02.09.2024г. № 13/5-дмо
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БАХТАЙ»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «БАХТАЙ»

В соответствии со ст. 14, 17, 36  Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования «Бахтай», Дума муниципального  образования «Бахтай»

РЕШИЛА:

1. Одобрить проект решения Думы муниципального образования «Бахтай» о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Бахтай».
2. Внести в Устав муниципального образования «Бахтай» следующие изменения:
- пункт 12 части 1 статьи 6 Устава изложить в новой редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
- пункт 7 части 1 статьи 7 Устава изложить в новой редакции:
«7) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального  образования официальной информации;»;
- пункт 5 статьи 15.1 изложить в новой редакции:
«5) Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по предоставлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1-7 и 9.2 части 10 статьи 40 настоящего Федерального закона № 131-ФЗ»;
- часть 2 статьи 37 дополнить пунктом 10.2:
«10.2) приобретение им статуса иностранного агента;»
- в пункте 8 части 4 статьи 38 слова «законодательством» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;
- в статье 72 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом № 131-ФЗ»;
- статью 76 Устава дополнить пунктом 4.1:
[bookmark: _GoBack]«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»

3. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав муниципального образования «Бахтай» на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.
4. Главе муниципального образования «Бахтай» опубликовать муниципальный правовой акт муниципального образования «Бахтай» после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта муниципального образования «Бахтай» для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в  периодическом печатном средстве массовой информации «Бахтайский вестник».

Председатель Думы,
Глава муниципального образования «Бахтай»                                  А.А. Халтаев